

Ciechanów, 12 lutego 2018 r. r.

Pani

Edyta Rzeplińska-Filipowicz

Radna Rady Miasta Ciechanów

Dotyczy: interpelacji zgłoszonej na XL sesji Rady Miasta Ciechanów 31 stycznia 2018 r. w sprawie karmników dla ptactwa wodnego, tzw. kaczkomatów.

Na terenie Gminy Miejskiej Ciechanów znajduje się kilka stawów wodnych (na błoniach zamkowych, przy ul. Gostkowskiej i Kargoszyńskiej, przy ul. Dąbrowskiej, na *Bagrach* i Krubinie) oraz przecinająca miasto rzeka Łydynia. Kilka, a nawet może kilkanaście lat temu zarówno na wymienionych akwenach wodnych, jak i rzece Łydyni, szczególnie przy wylotach wód i ścieków (np. na wysokości browaru, za wylotem z oczyszczalni ścieków) oraz w pobliżu mostów (gdzie nurt wody był nieco szybszy i zamarzanie wody odbywało się wolniej) można było zaobserwować duże ilości dzikiego ptactwa wodnego, a szczególnie kaczek. Głównie na stawach pojawiały się łabędzie. W okresie ostrych zim, z dużą ilością opadów śniegu, przy niskich temperaturach zdarzały się sytuacje, kiedy przymarzały pojedyncze łabędzie na stawach (jeden ptak na kilka lat). Jedną z możliwych przyczyn tego, że łabędzie nie odlatywały na zimę i przymarzały mogło być ich dokarmianie, nie tylko zimą, nieodpowiednim pokarmem.

Dokarmianie łabędzi nieodpowiednim pokarmem prowadzi do schorzenia układu pokarmowego przez co są one słabsze i zamarzają; kaczki nabawiają się deformacji ostatniego stawu skrzydła zwanej *anielskim skrzydłem*, co uniemożliwia im latanie. Dokarmianie łabędzi i kaczek przez cały rok prowadzi do rozwoju niekorzystnych zwyczajów wśród ptaków.

Dzikię ptactwo powinno samo poradzić sobie w zdobyciu pożywienia. Dorosłe, zdrowe ptaki mogą przez dłuższy okres czasu przetrwać bez pożywienia, siedząc nieruchomo i oszczędzając energię. Najlepiej jak zgodnie z naturą łabędzie odlecą, a kaczki zmienią miejsce bytowania na takie, gdzie są w stanie zdobyć pokarm.

Ciągłe dokarmianie ptaków powoduje, że ptaki polegają na źródle pożywienia od ludzi i odchodzą od naturalnej diety. Dzikię ptaki można dokarmiać (choć nie jest to niezbędne) wyłącznie w czasie silnych mrozów, przy skutych, przez wiele dni, lodem powierzchniach wody, dużych pokrywach śniegu, kiedy przez dłuższy okres czasu ptactwo nie ma dostępu do naturalnego pokarmu.

Uwzględniając interpelację Pani i rozważając ewentualne wytypowanie miejsca posadowienia *kaczkomatu* dokonano bieżących oględzin w części ww. wytypowanych miejsc, gdzie prawdopodobne jest bytowanie największej ilości dzikiego ptactwa. Jak wynika z załączonych zdjęć zaledwie w dwóch obejrzanych z ośmiu miejsc znajdowały się kaczki, tj. na rzece Łydyni przy moście w ul. Zamkowej i przy kładce na wysokości ul. Kopernika. Kaczki są również na rzece w okolicach mostu na Bielinie.

Przy czym nadmienić należy, że kilka dni wcześniej, podczas wysokiego stanu wody w rzece przy moście w ul. Zamkowej nie było ani jednej kaczki. Zmieniły miejsce na takie, gdzie mogły bezpiecznie bytować i się żywić. Kiedy po kilku dniach poziom

wody opadł i jej nurt stał się wolniejszy kaczki powróciły. Sytuacja świadczy o tym, że dzikie ptactwo kierując się instynktem, w sposób naturalny wybiera dla siebie najlepsze miejsca z odpowiednimi warunkami umożliwiającymi im bytowanie. Czy gdyby stał obok *kaczkomat* kaczki nie zatraciłyby swego naturalnego instynktu? Nie wiemy.

Kaczkomaty stają się modnym tematem. W Polsce zaczęły się pojawiać niedawno, zaledwie kilka lat temu. Ustawiane są głównie w dużych miastach, przy promenadach, alejach w parkach często i licznie odwiedzanych, gdzie znajdują się jakieś akwenty wodne. Zastanawiając się nad ewentualnym wyborem miejsca do ustawienia *kaczkomatu* w Ciechanowie jednoznaczne wskazanie takiego dzisiaj jest dość trudne.

Biorąc pod uwagę powyższe oraz coraz łagodniejsze zimy należy zastanowić się nad sensem ustawiania *kaczkomatów* w miastach, takich jak Ciechanów. Nie należy natomiast rezygnować z edukacji społeczeństwa w zakresie właściwego dokarmiania dzikiego ptactwa i to właśnie na edukację należy położyć główny nacisk, w tym może również przez organizowanie dla najmłodszych konkursów dotyczących właściwego dokarmiania dzikiego ptactwa (np. rodzaju pokarmu, czasu i warunków atmosferycznych, kiedy należy dokarmiać ptaki, miejsc podawania pokarmu)? Tym bardziej, że głównie wiosną i latem spacerujący z małymi dziećmi dokarmiają pieczywem ptactwo wodne traktując to jako atrakcję dla maluchów.

Nie mniej jednak przyjmując Pani interpelację uważam, że temat zasadności ewentualnego ustawienia jednego czy kilku *kaczkomatów* na terenie miasta należy poddać wnikliwej analizie (poprzez obserwację dzikiego ptactwa w okresie zimowym) i pozostawić otwarty na przyszłość. Okres zimowy jest w pełni, a zima jest łaskawa dla dzikiego ptactwa, dlatego tego sezonu zimowego nie należy w ogóle brać pod uwagę, ale może kolejny z rozważeniem ujęcia tematu, np. w ramach budżetu obywatelskiego.

Do wiadomości:

1. Biuro Obsługi Rady Miasta Ciechanów
wm.
2. aa. IMiOŚ.0003.4.2018
th/th